UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

# **Význam Bernarda Bolzana pro výchovu a vzdělávání**

Tomáš Otáhal

Katedra: Filosofie a Teologie
Vedoucí práce: PhDr. Zuzana Svobodová, Ph.D.
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Pastorační a sociální práce

Praha 2015

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem *Význam Bernarda Bolzana pro výchovu a vzdělávání* napsal samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Praze dne 12. 3. 2015

Tomáš Otáhal

## **Bibliografická citace**

Význam Bernarda Bolzana pro výchovu a vzdělávání, Bakalářská práce: Tomáš Otáhal, Vedoucí práce: PhDr. Zuzana Svobodová, PhD., Praha 2015, s. 48

## **Anotace**

Práce *Význam Bernarda Bolzana pro výchovu a vzdělávání* seznámí čtenáře s osobností Bernarda Bolzana ve dvou rovinách. První nese roli spíše historicko-popisnou. Seznámí čtenáře s Bernardem Bolzanem a historickým kontextem jeho života a díla. Druhá se pak zaměřuje konkrétněji na Bolzanovu pedagogickou činnost. Jejím úkolem je jít více do hloubky a představit tak čtenáři Bolzanovu motivaci a filosofický podklad k volbě učitelského povolání, pojednat o jejích konkrétních podobách a ohlasech a v neposlední řadě také postavit Bernarda Bolzana do dialogu s pedagogikou dnešní. Dvěma rovinám odpovídají dvě kapitoly, na něž je práce rozdělena a které se vzájemně doplňují, v záměru poukázat na Bolzanův význam v oblasti pedagogiky. Práce by měla čtenáři ukázat, v čem tkví přínos Bolzanova pedagogického působení a nabídnout tak, především v rovině motivační, inspiraci pedagogice dnešní.

## **Klíčová slova**

Bernard Bolzano, etika, katolické osvícenství, pedagogika, filosofie, racionalismus, teologie.

## **Summary**

The thesis *Importance of Bernard Bolzano for education* will give the reader opportunity to get to know Bernard Bolzano from two different spheres. The first takes the descriptive role and explain the historical context of Bolzano's life and work. The second one gives a closer look to Bolzano's pedagogical work. The task here is to go deeper into the subject and represent the Bolzano's motivation and philosophical background for choosing the teacher career, shows how his pedagogical work looks like in the practice and what heritage he left behind. Last but not least Bolzano will be put in to the dialogue with today's pedagogy. These two mentioned spheres are represented by two chapters in the thesis, which supports each other in the one goal – to show the Bolzano's contribution to the pedagogical subject. The thesis should show to

the reader in which particularly lie in this contribution and thus inspire today's pedagogy – especially in the motivational sphere.

### **Keywords**

Bernard Bolzano, Catholics Enlightenment, ethics, pedagogy, philosophy, rationalism, theology

## **Poděkování**

Tímto bych chtěl poděkovat vedoucí mé bakalářské práce PhDr. Zuzaně Svobodové, PhD., za to, že mi vyšla vstříc a uvolila se k přijetí mně blízkého tématu, tedy osobnosti Bernarda Bolzana.

Dík patří také mé rodině, přítelkyni a přátelům za trpělivost, kterou vynaložili jak předtím, než z mé strany ke zpracovávání vůbec došlo, tak i během zpracovávání samotného, kdy jsem, směrem k nim, musel omezit svou pozornost.

# Obsah

Úvod ..... 9
1. Historický kontext formování Bernarda Bolzana jako pedagogické osobnosti ..... 10
1.1. Úvodní slovo ..... 10
1.2. Historický kontext ..... 13
Osvícenství a katolické osvícenství ..... 13
Římsko-katolická a rakousko-katolická restaurace ..... 16
Německý idealismus ..... 16
Národní obrození ..... 17
1.3. Dětství a rodinné zázemí ..... 18
Otec ..... 20
Matka ..... 21
1.4. Rozhodující období pro budoucí životní povolání ..... 22
Školní léta před-gymnaziální ..... 22
Filosofický kurz ..... 23
Rok rozhodování ..... 23
1.5. Bolzanovo studium a hledání víry na teologické fakultě roku 1800-1804 ..... 24
1.6. Bernard Bolzano jako profesor náboženské vědy 1805-1819 ..... 25
Náboženské stolice a Bolzano – při nich působící ..... 25
„Bolzanův proces“ ..... 27
1.7. Bolzano po sesazení ..... 30
2. Pedagogika a myšlení Bernarda Bolzana ..... 32
2.1. Bolzanův myšlenkový základ a motivace k povolání učitelskému .. 32
2.2. Bolzano v roli učitelské ..... 34
Bolzanův pedagogický ideál ..... 35
Bolzano univerzitní učitel ..... 35
Přednášky o povinnostech akademiků ..... 37
Exhorty ..... 38
2.3. Dědictví Bernarda Bolzana - pedagoga ..... 39

2.4. Bernard Bolzano v dialogu se soudobou pedagogikou..... 41
Bernard Bolzano, jakým byl učitelem? ..... 41
Bernard Bolzano v dialogu s pedagogikou 21. století ..... 43
Závěr..... 45
Seznam literatury..... 47
Tištěné..... 47
Elektronické..... 48

# Úvod

Svou práci zvanou *Význam Bernarda Bolzana pro výchovu a vzdělávání* jsem se rozhodl zpracovávat zejména kvůli sympatii, kterou k této osobnosti cítím, inspiraci, jež z ní čerpám a také silící potřebě, tyto dvě předešlé formulovat. Bernard Bolzano byl myslitel a učenec, a jako takový měl ve svém životě více oblastí, kterými se zabýval. Dnes o něm můžeme říci, že byl především matematik, filosof a teolog, narodivší se v době osvícenské na území českém. Zmíněné oblasti Bolzanova zájmu se však soustřeďují v jedné, která v historickém kontextu, tolik jako ostatní, vyzdvihována není, a to v oblasti pedagogické. Bolzano měl vizi lepšího světa, jež se stala integrální součástí jeho osobnosti a o kterou mu primárně jde v jeho životní praxi. Když pak hledá takové místo, odkud by mohl své myšlenky šířit, výběr vyhrává činnost učitelská.

Stejně jako Bernard Bolzano, i já jsem donedávna procházel životním obdobím, kdy jsem se musel rozhodnout, jakou životní cestu si zvolím. A aniž bych si jakkoliv dovolil troufalost, srovnávat se s tímto velikánem českých dějin, podstatu jeho způsobu řešení velké životní otázky vnímám tak trochu i u sebe. Schopnost zvážit společenskou prospěšnost s vlastním nadáním a zároveň zabezpečením a spokojeností nejbližších, a umět výsledek tohoto zvažování také realizovat, opravdu není snadné. K tomu je zapotřebí moudrosti a značně vyvinutého mravního ducha, jímž se jako jedním z hlavních témat, budu u Bolzana zabývat.

Cílem práce jsem si tedy stanovil, poukázat na život Bernarda Bolzana v těch jeho oblastech, které se dotýkají pedagogické reality a ukázat tak případnému čtenáři, že se Bolzanovým životem a dílem dá inspirovat nejen v oblasti matematicko-logické, ale rovněž i pedagogické.

Práci jsem se rozhodl stavět v následující struktuře: V první kapitole představím Bernarda Bolzana samotného, jeho život a dobový kontext, se zaměřením k těm partiím, jež nám pomohou vrhnout více světla na oblast pedagogickou. Ve druhé kapitole se zaměřím konkrétněji na myšlení, které u Bolzana stojí na pozadí jeho pedagogické činnosti, na pedagogickou činnost samotnou, na dědictví, které nám zde zanechává a v neposlední řadě, se též pokusím uvést Bolzana – pedagoga do dialogu s pedagogikou dnešní.

# 1. Historický kontext formování Bernarda Bolzana jako pedagogické osobnosti

Úkolem této kapitoly je seznámit čtenáře s Bernardem Bolzanem – pedagogem – v historickém kontextu. Hlavní linií tvoří chronologický výklad Bolzanova života, kde se čtenář, vedle seznámení s osobností samotnou, dozví, za jakých okolností vznikaly ty myšlenky, jimiž se blíže budeme zabývat v kapitole druhé.


[…]

se dá taktéž chopit v tomto duchu, tedy poznáním a rozumem. Co je však rozdílné, je cíl tohoto snažení. Bolzanovi je jím více společnost, nežli člověk „nepřispívá-li kdo druhým, pak ať raději nežije!“<sup>149</sup> V *Bílé knize* naopak vnímáme důraz na hodnotu jednotlivce. Na tomto příkladu se zdá být dobře viditelný posun smýšlení od pre-totalitního k post-totalitnímu, odrážejících se i v praxi pedagogické.

---

<sup>146</sup> Viz PALOUŠ, 83-86

<sup>147</sup> *Bílá kniha*, s. 13

<sup>148</sup> *Bílá kniha*, s. 14

<sup>149</sup> PALOUŠ, s. 73

## Závěr

Cílem práce bylo poukázat na přínos Bernarda Bolzana pro výchovu a vzdělávání. Kdybych tento přínos tedy měl vyjádřit závěrem – v několika větách, řeč by se nejspíše nemohla pohybovat v rovině velkých pedagogických objevů, jakými by byly nové pedagogické systémy či metodologie. Se svým skrovným zdravím i majetkem také nemohl sloužit jako vzor pozemského blahobytu. Ani jeho řečnické schopnosti nedosahovaly, jak sám zmiňuje, žádných závratných výšin. Stejně tak bychom se mohli ptát, zda jeho výuka, namnoze velmi přísná a mravokárná, mohla by sama o sobě dosahovat takových pozitivních ohlasů.

V čem tedy skutečně spočívá základní kámen a přínos Bolzanova pedagogického působení, které ve velkém vzbuzuje úctu a inspiruje studenty, nejen jeho generace a kterým se, minimálně na rovině principů, můžeme inspirovat dodnes?

Na základě analýzy některých primárních, ale, především, sekundárních zdrojů, dospěl jsem k závěru, že to, co mělo a má skutečný význam v rovině pedagogické, je Bolzanova výjimečně příkladná pedagogická osobnost. Pakliže bych se měl vyjádřit jednoslovně, řeknu, že jde v první řadě o jeho ohromnou autenticitu.

Bolzano neučí nic, čemu by sám nepodřizoval svůj vlastní život. Jeho výchovné a vzdělávací poslání je pro něj vším, a položil by pro ně s nejvyšší pravděpodobností i vlastní chatrný život, nebyl-li by z náboženské stolice sesazen. Jeho oddanost pravdám, které učí i ve chvílích, kdy jsou namířeny proti němu, z něj opravdu činí český ekvivalent Sokrata.

Bolzano byl svému nejvyššímu mravnímu zákonu bezmezně oddán. Přesvědčení, že jeho šíření jest tou nejlepší možnou cestou k všelidské blaženosti – a tedy k plnění božího záměru, přispívá u něj k mobilizaci všech sil, které se v tomto duchu trpělivě snaží, přímo či nepřímo, pomáhat lidstvu v jejím dosažení.

Bolzano jest skutečným učitelem na plný úvazek a je opravdu pozoruhodné sledovat, jak u něj vize lepšího světa a silná víra v její realizaci, dovede způsobit i nápravu určitých osobnostních nedokonalostí. Však si sám stěžuje na falešný stud a často také na vlastní prudkost. Přesto, za pomoci vlastní sebereflexe a silné vůle, dokáže tyto podříditi svému cíli, takže je o něm

povšečně svědčeno, jako o nadmíru přívětivém, pozorném a obětavém člověku.

Jak plyne ze slov, které zde o Bolzanovi píše, zaměřil jsem se, z poměrně široce položeného obecného významu pro výchovu a vzdělávání, na analýzu myšlenkových proudů, v jejichž kontextu se nalézal a dále pak především na to, jak tyto proudy působí v něm samotném a pomáhají tak vytvářet pozoruhodný filosofický a motivační podklad k jeho působení pedagogickému, případně, jak na hlubší rovině sám vnímá – působení sociálně reformátorskému.

To, že Bolzano v podstatě *nevěří* nýbrž *ví*, je dle mého soudu jedním z důvodů jeho neochvějnosti i v poměrně velmi složitých životních situacích. Jeho pojetí *pravd o sobě* skutečně vyznívá tak, jako by sám držel absolutní pravdu. Každou ostatní činnost od této odvozuje, což tvoří nepochybně ohromnou výhodu, mj. na poli sebedůvěry a cílevědomosti, ať už by konkrétní činnost směřovala do jakékoliv oblasti. Však víme z historie, jak daleko to dovedli dotáhnout lidé, neochvějně přesvědčení o své pravdě. Bohužel to nebyly vždy pozitivní případy.

Jsem přesvědčen, že by bylo zajímavé, zaměřit se ještě poněkud hlouběji na oblast Bolzanovy utopické vize a lépe tak prozkoumat „budovu“ jeho myšlení. Takováto komplexní vize lepšího světa, může skutečně fungovat jako silná motivace nejen k pedagogickému působení. Proto bych rád, pokud tomu okolnosti dopřejí, věnoval svou diplomovou práci vybraným utopiím, podrobil je etické analýze a sledoval, jak se projevovaly skrz své nositele směrem do světa.

U Bolzana konkrétně, by tento bližší rozbor možná pomohl říci, nakolik to byla skutečně v praxi realizovaná myšlenka *nejvyššího mravního zákona*, která skrze Bolzana působila pro mnohé příkladem a na kolik se jednalo o jiné složky jeho osobnosti, z nichž některé mohou být, možná, nepřenositelné. To by mohlo pomoci opět zpětně v oblasti pedagogické, neboť, pokud by výlučnou zásluhu na vysoce mravní osobnosti Bernarda Bolzana s její schopností předávat toto dále, měly skutečně *pravdy o sobě* a *nejvyšší mravní zákon* a z nich vyplývající idea utopického světa, stalo by se jedním z podstatných cílů výchovy – nechat důkladně nahlédnout a vstřebat žákům právě takovouto vizi.
