# Evangelická teologická fakulta

## Posudek oponenta bakalářské práce

**Název práce:** Význam Bernarda Bolzana pro výchovu a vzdělání

**Jméno studenta:** Tomáš Otáhal

**Vedoucí:** PhDr. Zuzana Svobodová, Ph.D.

**Oponent:** doc. Michal Kaplánek, Th.D.

**Studium:** JABOK B ETFK kombin. [roč 3]

Autor se v předložené bakalářské práci věnuje zajímavému tématu, které si jistě zaslouhuje pozornosti jak filosofů, tak pedagogů. Jedná se o osobu osvícenského kněze a profesora Bernarda Bolzana. Cílem práce bylo „poukázat na život Bernarda Bolzana v těch jeho oblastech, které se dotýkají pedagogické reality“ (s. 9). Tento cíl považuji za přiměřený pro tento typ práce. Autorovi se podařilo dosáhnout vytčeného cíle.

Vzhledem ke stanovenému cíli byla dobře zvolena jak struktura, tak i metoda práce. Práce je rozdělena na dvě základní kapitoly. První obsahuje životopis Bernarda Bolzana, zasazený do historického kontextu. Druhá je věnována jeho myšlenkám a tomu, jak se projevovaly v jeho veřejném působení učitelském a kazatelském. Za těžiště práce můžeme považovat poslední podkapitolu (2.4.) a závěr. V těchto oddílech se autor pokusil shrnout Bolzanův význam z hlediska současné pedagogiky. Bohužel je tento rozbor velmi stručný (s. 42-47), takže v něm autor zůstává povětšinou na povrchu, tedy bez detailnější argumentace.

Práce je psána čtivě, ale poněkud archaickým jazykem. Oponentovi není zcela jasné, odkud pochází autorova záliba v tomto vyjadřování: zda se mu jeví jako vhodné vzhledem k určitému patosu, jež toto vyjadřování – na rozdíl od standardní „vědecké“ mluvy – umožňuje, nebo zda se autor nechal příliš ovlivnit starší literaturou, kterou zčásti používá. Se způsobem vyjadřování, které autor zvolil, souvisí také nemalé množství gramatických a stylistických chyb, jako např. chybná shoda přísudku s podmětem, nevhodné vkládání neupravených doslovných citátů do vět a další drobnější chyby.

**Navrhované hodnocení:** C

### Zdůvodnění, závěr:

#### *Formální a obsahové připomínky:*

Po stránce vzhledu a formální úrovně zpracování textu překvapuje, že autor často nedělá mezery mezi tečkou na konci věty a začátečním písmenem následující věty. V bibliografických odkazech a seznamu literatury najdeme některé nedostatky, jako je např. nejednotnost formy odkazů v seznamu elektronických zdrojů.

Na jedné straně je třeba ocenit, že autor prokázal schopnost pracovat s prameny, a to i s prameny staršího data. Na druhé straně je v každém případě chybou, že autor přebíral informace bez jazykové úpravy a někdy i poměrně nekriticky. Proto užívá místo současných názvů – jako třeba „katedra“ – dobového dnes již neužívaného překladu „stolice“. Podobně neupravuje dobově podmíněná vyjádření z knih vydaných za totality, což se týká třeba i knihy R. Palouše, jejíž druhé vydání vyšlo sice roku 1994, ale přitom obsahuje výraz „národní výbor“, který patrně pochází z původního textu z doby před rokem 1990. Celkové množství použitých pramenů je poměrně skromné. Kromě toho zaráží, že autor vedle seriózních pramenů používá také Wikipedii.

Po stránce obsahové je práce na velmi dobré úrovni. Místy je autor až příliš poplatný pramenům, z nichž čerpal. To se týká například hodnocení katolického osvícenství, jakožto i Bolzanových teologických názorů.

Přes uvedené připomínky můžeme konstatovat, že se autor zhostil úkolu, který si předsevzal, velmi dobře.

### Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

Je škoda, že autor nepoužil více pramenů, včetně německých textů; proto například z textu práce nelze jednoznačně vyvodit, na které katedře byl Bolzano profesorem (výraz „náboženská stolice“ či „stolice náboženských věd“ je dost nejasný). Při obhajobě očekávám, že autor objasní, zda se

jednalo o katedru s názvem „Religionswissenschaft“ nebo o obdobu současné fundamentální teologie či o nějaký jiný obor.

**Doporučuji/nedoporučuji k obhajobě:** doporučuji

České Budějovice 16. 6. 2015

.....
podpis oponenta práce